ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
29.08.2024                                            г.Енисейск                                           №41-408р

О внесении изменений в решение Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о порядке назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет, лицам замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в Енисейском районе»

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь ст. 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации,  ст. 20 Устава района,  Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Внести в решение Енисейского районного Совета депутатов от 20.02.2020 №38-498р (14.12.2023 №33-341р) «Об утверждении Положения о порядке назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет, лицам замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в Енисейском районе» (далее - решение) следующие изменения:
в приложении к решению (далее по тексту – Положение):
1.1. В пункте 1.1. раздела 1 Положения слова «не менее шести лет» заменить на слова «не менее пяти лет».
1.2. В пункте 2.1. раздела 2 Положения:
- слова «по муниципальной должности шесть лет» заменить на слова «по муниципальной должности пять лет»;
- слова «увеличивается на четыре процента» на слова «увеличивается на пять процентов».
1.3. В пункте 2.4. раздела 2 Положения слова «полномочий не менее 6 лет» на слова «полномочий не менее 5 лет».
1.4. Пункт 3.1. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.1. Пенсия за выслугу лет назначается к страховой пенсии по старости либо к страховой пенсии по инвалидности, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к страховой пенсии по старости, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», пенсии назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» по заявлению лица, претендующего на пенсию за выслугу лет, решением руководителя органа, в котором гражданин замещал муниципальные должности на постоянной основе перед увольнением с замещаемой должности.».
1.5. Абзац восьмой пункта 3.2. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«справка о размере трудовой пенсии, пенсии назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», получаемой на момент подачи заявления;».
1.6. Пункт 3.8. раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
«3.8. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, назначается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее дня назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» или страховой пенсии по старости в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации». Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, назначается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее дня назначения пенсии. Пенсия за выслугу лет к страховой пенсии по старости, к пенсии назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» назначается пожизненно, а к страховой пенсии по инвалидности - на период выплаты страховой пенсии по инвалидности.».
1.7. Пункт 4.3. раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в случае изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, исходя из которого определен размер пенсии за выслугу лет - в размере, установленном для изменения страховой пенсии по старости (инвалидности). Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в случае изменения страховой пенсии по старости (инвалидности), пенсии назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 пункта 1 статьи 4 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» производится на основании информации, получаемой ответственным специалистом из отделений фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, отделов пенсионного обеспечения соответствующих государственных учреждений. При этом размер пенсии за выслугу лет пересчитывается со сроков, установленных для изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности).».
1.8. Пункт 4.4. раздела 4 Положения признать утратившим силу.
2.  Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой, экономической политике и собственности (Черноусова О.В.).
3.Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования), подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

	Председатель районного
Совета депутатов
	Глава района

________________ В.И.Марзал

________________ А.В.Кулешов

[bookmark: _GoBack]